
 

 

 

 

BUPATI POLEWALI MANDAR 

PROVINSI SULAWESI BARAT 

PERATURAN BUPATI POLEWALI MANDAR 

NOMOR 21 TAHUN 2024 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI JASA UMUM  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI POLEWALI MANDAR, 
 

Menimbang  :  a.  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 81 
ayat (3) Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2024 

tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, 
perlu menetapkan Peraturan Bupati  tentang 
Perubahan Tarif Retribusi Jasa Umum atas 

Pelayanan Kesehatan, Pelayanan Kebersihan, 
dan Pelayanan Pasar pada Peraturan Daerah 

Kabupaten Polewali Mandar Nomor 1 Tahun 
2024 tentang Pajak Daerah dan Retribusi 

Daerah; 
 

b. bahwa berdasarkan hasil peninjauan tarif 

retribusi jasa umum sebagaimana diatur dalam 
Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2024 tentang 

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, kondisi 
perekonomian mengalami perubahan sehingga 

beberapa objek retribusi jasa umum, perlu 
dilakukan penyusaian; 
 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Perubahan Tarif Retribusi Jasa Umum ; 

 

Mengingat  :  1.  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar 

Negara Republik Indonesia Tahun 1945;  

2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 
tentang Pembentukan Daerah Tingkat II di 
Sulawesi (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

1822); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik 

SALINAN 



Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan 
Undang–Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang 
Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2005 

tentang Perubahan Nama Kabupaten Polewali 
Mamasa menjadi Polewali Mandar (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 

160); 
 

5. Peraturan Daerah Kabupaten Polewali Mandar 
Nomor 1 Tahun 2024 tentang Pajak Daerah 
Dan Retribusi Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Polewali Mandar Tahun 2024 
Nomor 1); 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan :  PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN TARIF 

RETRIBUSI JASA UMUM  
 

Pasal 1 
 

(1) Besaran Tarif Retribusi Jasa Umum Atas 
Pelayanan Kesehatan Sebagaimana Diatur Dalam 

Lampiran I, Pelayanan Kebersihan sebagaimana 
diatur dalam Lampiran II, dan Pelayanan Pasar 
sebagaimana diatur dalam Lampiran III 

sebagaimana diatur dalam Lampiran XII 
Peraturan Daerah Kabupaten Polewali Mandar 

Nomor 1 Tahun 2024 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah ( Lembaran Daerah Kabupaten 

Polewali Mandar Tahun 2024 Nomor 1), diubah 
 

(2) Perubahan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati 

ini. 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 



Pasal 2 

 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

ditetapkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Polewali Mandar.        

 
 

                                                        Ditetapkan di Polewali Mandar 
                                               pada tanggal 23 September 2024 
 

                                                        Pj. BUPATI POLEWALI MANDAR, 
 

   ttd 

 
                                                        MUHAMMAD ILHAM BORAHIMA 

 
 

Diundangkan di Polewali  
pada tanggal 23 September 2024 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN POLEWALI MANDAR, 
 

                ttd 
 

I NENGAH TRI SUMADANA 

BERITA DAERAH KABUPATEN POLEWALI MANDAR TAHUN 2024 

NOMOR 21 

 

 

 
Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
Polewali 23 September 2024               

    



LAMPIRAN I PERATURAN BUPATI KABUPATEN POLEWALI MANDAR

SARANA PELAYANAN

1

 Rp        8.400  Rp      6.600  Rp             15.000 

 Rp        8.400  Rp      6.600  Rp             15.000 

2

 Rp      22.400  Rp    17.600  Rp             40.000 

3

 Rp      28.000  Rp    22.000  Rp             50.000 

 Rp      56.000  Rp    44.000  Rp           100.000 

 Rp      50.400  Rp    39.600  Rp             90.000 

 Rp      28.400  Rp    22.000  Rp             50.000 

 Rp        8.400  Rp      6.600  Rp             15.000 

 Rp      42.000  Rp    33.000  Rp             75.000 

 Rp      98.000  Rp    77.000  Rp           175.000 

A.

1  Rp         16.800  Rp      13.200  Rp               30.000 

2  Rp         92.400  Rp      72.600  Rp             165.000 

3  Rp         25.200  Rp      19.800  Rp               45.000 

4  Rp         33.600  Rp      26.400  Rp               60.000 

5  Rp         33.600  Rp      26.400  Rp               60.000 

6  Rp         33.600  Rp      26.400  Rp               60.000 

7  Rp         33.600  Rp      26.400  Rp               60.000 

8

 Rp         18.480  Rp      14.520  Rp               33.000 

 Rp         11.760  Rp        9.240  Rp               21.000 

 Rp         18.480  Rp      14.520  Rp               33.000 

 Rp         11.760  Rp        9.240  Rp               21.000 

 Rp         11.760  Rp        9.240  Rp               21.000 

B.

1  Rp         75.600  Rp      59.400  Rp             135.000 

2  Rp         50.400  Rp      39.600  Rp               90.000 

3  Rp         50.400  Rp      39.600  Rp               90.000 

4  Rp         50.400  Rp      39.600  Rp               90.000 

5  Rp         50.400  Rp      39.600  Rp               90.000 

6  Rp         50.400  Rp      39.600  Rp               90.000 

7  Rp         42.840  Rp      33.660  Rp               76.500 

8  Rp         32.760  Rp      25.740  Rp               58.500 

9  Rp         63.000  Rp      49.500  Rp             112.500 

10  Rp         14.000  Rp      11.000  Rp               25.000 

11  Rp       151.200  Rp    118.800  Rp             270.000 

12  Rp       126.000  Rp      99.000  Rp             225.000 

13  Rp         42.840  Rp      33.660  Rp               76.500 

14  Rp         63.000  Rp      49.500  Rp             112.500 

15  Rp       126.000  Rp      99.000  Rp             225.000 

16  Rp       126.000  Rp      99.000  Rp             225.000 

C.

1  Rp         17.600  Rp      22.400  Rp               40.000 

2  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

3  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

4  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

5  Rp         11.000  Rp      14.000  Rp               25.000 

6  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

7  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

8  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

9  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

10  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

11  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

12  Rp         17.600  Rp      22.400  Rp               40.000 

13  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

14  Rp         17.600  Rp      22.400  Rp               40.000 

15  Rp         17.600  Rp      22.400  Rp               40.000 

16  Rp         17.600  Rp      22.400  Rp               40.000 

17  Rp         17.600  Rp      22.400  Rp               40.000 

18  Rp         17.600  Rp      22.400  Rp               40.000 

19  Rp         15.400  Rp      19.600  Rp               35.000 

20  Rp         13.200  Rp      16.800  Rp               30.000 

21  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

22  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

23  Rp           8.800  Rp      11.200  Rp               20.000 

24  Rp         11.000  Rp      14.000  Rp               25.000 

25  Rp         11.000  Rp      14.000  Rp               25.000 

26  Rp         11.000  Rp      14.000  Rp               25.000 

NO U R A I A N

A. Tarif Retribusi Pelayanan Pada Rumah Sakit Umum Daerah Wonomulyo

TARIF

JUMLAH TARIF

PENGAMBILAN KARTU DI LOKET

a. Dengan Rujukan

b. Tanpa Rujukan

FORMAT REKAM MEDIK

a. Berkas Rekam Medik (Rawat Inap)

TARIF RAWAT JALAN

a. Dokter Umum/Dokter Gigi

b. Dokter Ahli

c. Konsul ke Dokter Spesialis

d. Konsul Gigi

e. Pemeriksaan Badan

f. Instalasi Gawat Darurat

g. Konsul Dokter Spesialis di UGD

POLIKLINIK ANAK

Nebulizer

Tuberkulin Test

EKG Anak

Denvert II Test

CAT/CLAMS Test

ELMS2

Dilatasi Spincter Ani

Injeksi / Tindakan

a.Intra Muscular (IM)

b. Intra Vena (IV) / boulus

c. Intra Cutan (IC) (Skin Test)

d. Sub Cutan (SC)

e. Boulus/ Drips

POLIKLINIK PSIKIATRI

Kedaruratan Jiwa (Fiksasi, Neuroleptisasi)

Terapi Kognitif

Terapi Prilaku (Floading, Positif Thinking)

Terapi Supportif

Terapi Keluarga (Family Therapi)

Terapi Pernikahan (Marital Therappy)

Psikoedukatif Care Giver

Psikoedukatif Induvidu

Play Therapi

Surat Keterangan Bebas Nafas/Narkoba

Surat Keterangan Ver Psikiatricum

Surat Keterangan Jiwa untuk Kepentingan 

Pemeriksaan Tingkat Kecemasan/Depresi/ 

Pemeriksaan Intelegensi (IQ)

Mimpi Anak & Remaja

Mimpi Dewasa
LABORATORIUM/UNIT TRANSFUSI DARAH (UTD)

DL

LED

Golongan Darah

Diff Count

DDR Malaria

Blod Time

Cloting Time

Hb

Lekosit

Pem. Sputum (BTA)

Pem. Secret (Gram)

Faces

PP Test

Urine Lengkap

Urine Reduksi

Widal

HBSAG

Anti HBS

Glukosa

SGOT

SPGT

Ureum

Creatinin

Trigliserida

Urid Acid

HDL

NOMOR    : 21 TAHUN 2024

TANGGAL : 23 SEPTEMBER 2024

 JASA UMUM PELAYANAN KESEHATANN



27  Rp         17.600  Rp      22.400  Rp               40.000 

28  Rp         25.200  Rp      19.800  Rp               45.000 

29  Rp         11.000  Rp      14.000  Rp               25.000 

30  Rp         11.000  Rp      14.000  Rp               25.000 

31  Rp         11.000  Rp      14.000  Rp               25.000 

32  Rp         11.000  Rp      14.000  Rp               25.000 

33  Rp         11.000  Rp      14.000  Rp               25.000 

34  Rp         17.600  Rp      22.400  Rp               40.000 

35  Rp         35.200  Rp      44.800  Rp               80.000 

36  Rp         35.200  Rp      44.800  Rp               80.000 

37  Rp         35.200  Rp      44.800  Rp               80.000 

38  Rp         35.200  Rp      44.800  Rp               80.000 

39  Rp         35.200  Rp      44.800  Rp               80.000 

40  Rp         35.200  Rp      44.800  Rp               80.000 

41  Rp         35.200  Rp      44.800  Rp               80.000 

42  Rp         35.200  Rp      44.800  Rp               80.000 

43  Rp         22.400  Rp      17.600  Rp               40.000 

44  Rp         19.600  Rp      15.400  Rp               35.000 

45  Rp         19.600  Rp      15.400  Rp               35.000 

46  Rp       132.000  Rp    168.000  Rp             300.000 

47  Rp         47.960  Rp      61.040  Rp             109.000 

NO
JASA 

PELAYANAN

JASA 

SARANA JUMLAH

1 28.000Rp       42.000Rp    70.000Rp             

2 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

3 40.000Rp       60.000Rp    100.000Rp           

4 12.000Rp       18.000Rp    30.000Rp             

5 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

6 20.000Rp       30.000Rp    50.000Rp             

7 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

8 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

9 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

10 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

11 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

12 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

13 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

14 18.000Rp       27.000Rp    45.000Rp             

15 112.000Rp     88.000Rp    200.000Rp           

16 24.000Rp       36.000Rp    60.000Rp             

17 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

18 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

19 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

20 20.000Rp       30.000Rp    50.000Rp             

21 10.000Rp       15.000Rp    25.000Rp             

22 10.000Rp       15.000Rp    25.000Rp             

23 12.000Rp       18.000Rp    30.000Rp             

24 16.000Rp       24.000Rp    40.000Rp             

25 66.000Rp       99.000Rp    165.000Rp           

26 94.000Rp       141.000Rp  235.000Rp           

27 110.000Rp     165.000Rp  275.000Rp           

28 12.000Rp       18.000Rp    30.000Rp             

29 18.000Rp       27.000Rp    45.000Rp             

30 10.000Rp       15.000Rp    25.000Rp             

31 12.000Rp       18.000Rp    30.000Rp             

32 10.000Rp       15.000Rp    25.000Rp             

33 10.000Rp       15.000Rp    25.000Rp             

34 14.000Rp       21.000Rp    35.000Rp             

35 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

36 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

37 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

38 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

39 72.000Rp       108.000Rp  180.000Rp           

40 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

41 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

42 120.000Rp     180.000Rp  300.000Rp           

43 43.600Rp       65.400Rp    109.000Rp           

44 6.000Rp         9.000Rp      15.000Rp             

45 2.000Rp         3.000Rp      5.000Rp               

46 4.000Rp         6.000Rp      10.000Rp             

47 2.000Rp         3.000Rp      5.000Rp               

48 8.000Rp         12.000Rp    20.000Rp             

49 6.000Rp         9.000Rp      15.000Rp             

50 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

51 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

52 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

53 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

54 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

55 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

56 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

57 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

LDL-Cholest

Cholesterol

Total Bilirubin

Direct Bilirubin

Albumin

Total Protein

Alkaliphosphat

CGT

Rapid Malaria

HBSAG Rapid

Anti HCV Rapid

Salmonella Typhi IIGG IGM

Dengue IGG /IGM

Anti TB IGG

Screening HIV/RAPID

Narkoba/Parameter

Plano Tes

Sampling Analisis

Konsul/Ekspertise

RT-PCR

Rapit Tes Antigen SWAB

JENIS PEMERIKSAAN

HDL

Cholesterol

LDL

GDS

Asam urat

Tryglyserida

Ureum

Creatinin

Surat Keterangan Dokter

Narkoba Test (1 Parameter)

Narkoba Test (3 Parameter)

Narkoba Test (5 Parameter)

SGOT

SGPT

Billirubin total

Billirubin direck

Alkali phosoatase

HBsAG

HBA1c

VDRL

Protein Total

Darah Rutin

Urine Rutin

Sedimen Urin (Mikroskopis)

Plano Test

Anti HCV Rapid

Salmonella Typhi IIGG IGM

Dengue IGG/IGM

Anti TB IGG

Screening HIV/RAPID

RT-PCR

Rapit Tes Antigen Swab

Kekeruhan

Zat padat terlarut (TDS)

Barium

Crom

Kadmium 

Klorida

Arsen

Natrium 

Nikel 

Seng 

Suhu

Warna

Bau

Kejernihan

Narkoba Test (6 Parameter)

Golongan Darah

Widal

DDR

Feces

Sputum BTA

BTA Hansen

Pemeriksaan BBS/  LED

Rapid Malaria

HBsAG Rapid

Esbach



58 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

59 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

60 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

61 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

62 46.000Rp       69.000Rp    115.000Rp           

63 46.000Rp       69.000Rp    115.000Rp           

64 44.000Rp       66.000Rp    110.000Rp           

65 40.000Rp       60.000Rp    100.000Rp           

66 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

67 44.000Rp       66.000Rp    110.000Rp           

68 40.000Rp       60.000Rp    100.000Rp           

69 32.000Rp       48.000Rp    80.000Rp             

70 12.000Rp       18.000Rp    30.000Rp             

71 6.000Rp         9.000Rp      15.000Rp             

72 48.000Rp       72.000Rp    120.000Rp           

73 48.000Rp       72.000Rp    120.000Rp           

74 48.000Rp       72.000Rp    120.000Rp           

75 48.000Rp       72.000Rp    120.000Rp           

76 48.000Rp       72.000Rp    120.000Rp           

77 48.000Rp       72.000Rp    120.000Rp           

78 48.000Rp       72.000Rp    120.000Rp           

79 24.000Rp       36.000Rp    60.000Rp             

80 28.000Rp       42.000Rp    70.000Rp             

81 20.000Rp       30.000Rp    50.000Rp             

82 28.000Rp       42.000Rp    70.000Rp             

83 40.000Rp       60.000Rp    100.000Rp           

84 40.000Rp       60.000Rp    100.000Rp           

85 42.000Rp       63.000Rp    105.000Rp           

Kesadahan

pH

Tembaga 

Timbal 

DO

Methyl Yellow

Formalin

Borax

Rodamin B

BOD

COD

Besi

Nitrit

Nitrat

Escherichia coli (E. Coli)

Total Coliform

Heterotrophic plate count (HPC)

Pseudomonasaeru ginosa

Staphylococcus gureus

Legionella spp

Enterococci

Kromium

Amonia

Mangan

Sulfat

Fluorida

Alumunium

Sisa khlor



No URAIAN
JASA 

PELAYANAN
JASA SARANA JUMLAH TARIF

A. Tarif Pemeriksaan Penunjang Diagnostik

1 Gula Darah Sewaktu Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000

Gula Darah Puasa Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000

Gula Darah 2 Jam Post Prandial Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000

Gula Darah Multicheck Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000

2 Kolesterol Total Rp            13.000 Rp           22.000 Rp            35.000

Kolesterol Hdl Rp            27.000 Rp           43.000 Rp            70.000

Kolesterol Ldl Rp            38.000 Rp           62.000 Rp           100.000

3 Asam Urat Rp            14.000 Rp           21.000 Rp            35.000

Asam Urat Multicheck Rp            10.000 Rp           15.000 Rp            25.000

Albumin Darah Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000

Ck Rp            60.000 Rp           90.000 Rp          150.000

Ckmb Rp            60.000 Rp           90.000 Rp          150.000

Elektrolit Rp          100.000 Rp         150.000 Rp          250.000

Tsh Rp          100.000 Rp         150.000 Rp          250.000

Ft4 Rp          100.000 Rp         150.000 Rp          250.000

Anti Salmonella igm (Tubex) Rp            32.000 Rp           48.000 Rp            80.000

Hba1c Rp            71.000 Rp         114.000 Rp          185.000

4 Darah Lengkap Rp            31.000 Rp           49.000 Rp            80.000

Hitung Jenis Rp              6.000 Rp             9.000 Rp            15.000

Laju Endap Darah Rp            15.000 Rp           20.000 Rp            35.000

Golongan Darah Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000

Tes Widal Rp            18.000 Rp           27.000 Rp            45.000

Trigliserida Rp            19.000 Rp           31.000 Rp            50.000

Bilirubin Total Rp            14.000 Rp           21.000 Rp            35.000

Bilirubin Direk Rp            14.000 Rp           21.000 Rp            35.000

Ureum Rp            14.000 Rp           21.000 Rp            35.000

Kreatinin Rp            14.000 Rp           21.000 Rp            35.000

Sgot Rp            14.000 Rp           21.000 Rp            35.000

Sgpt Rp            14.000 Rp           21.000 Rp            35.000

Haemoglobin (Hematology Rp            16.000 Rp           24.000 Rp            40.000

Haemoglobin (Multicheck) Rp              8.000 Rp           12.000 Rp            20.000

Trombosit Rp            16.000 Rp           24.000 Rp            40.000

Retikolosit Rp            16.000 Rp           24.000 Rp            40.000

Waktu Pembekuan Darah Rp            10.000 Rp           15.000 Rp            25.000

Waktu Pendarahan Darah Rp            10.000 Rp           15.000 Rp            25.000

Pt Rp            80.000 Rp         120.000 Rp          200.000

Aptt Rp            80.000 Rp         120.000 Rp          200.000

Bilirubin Indirek Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000

5 Pemeriksaan Urine Rutin Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000

Albumin Urine Rp              6.000 Rp             9.000 Rp            15.000

Reduksi Urine Rp              6.000 Rp             9.000 Rp            15.000

Urobilin Rp              4.000 Rp             6.000 Rp            10.000

Bilirubin Rp              4.000 Rp             6.000 Rp            10.000

Nitrit Rp              4.000 Rp             6.000 Rp            10.000

Ph Rp              2.000 Rp             3.000 Rp              5.000

SG/Berat Jenis Rp              4.000 Rp             6.000 Rp            10.000

Sedimen Urine Rp            12.000 Rp           13.000 Rp            25.000

Tes Kehamilan Rp            12.000 Rp           13.000 Rp            25.000

6 Pemeriksaan Feses Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000

7 Pemeriksaan Parasitologik - -

Igg / Igm Anti Dengue (Pemeriksaan Dbd) Rp            69.000 Rp         110.000 Rp          180.000

Anti Hiv Rp            40.000 Rp           60.000 Rp          100.000

Rdt Malaria Rp            32.000 Rp           48.000 Rp            80.000

Hbsag Rp            18.000 Rp           27.000 Rp            45.000

Rdt Syphilis Rp            30.000 Rp           45.000 Rp            75.000

Ddr Malaria Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000

Pemeriksaan Darah Tepi Rp            40.000 Rp           60.000 Rp          100.000

Ns-1 Rp            60.000 Rp           90.000 Rp          150.000

ANTI Hbs Rp            60.000 Rp           90.000 Rp          150.000

Tes Napza Rp            84.000 Rp         136.000 Rp          220.000

Anti Hcv Rp            32.000 Rp           48.000 Rp            80.000

Vdrl Rp            40.000 Rp           60.000 Rp          100.000

b. Tarif Retribusi Pelayanan Pada Laboratorium Kesehatan Polewali Mandar



8 Bakteriologik - -

Sputum Bta Rp            11.000 Rp           14.000 Rp            25.000
Reitz Serum Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
Tcm Tb Rp          120.000 Rp         180.000 Rp          300.000

9 Pengambilan Screaning Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000

10 Pengambilan Darah Vena - -
Flebotomi Rp              4.000 Rp             6.000 Rp            10.000

Flebotomi Therapeutic Rp          140.000 Rp         210.000 Rp          350.000

11 Sars Cov-2 Antigen Rp            36.000 Rp           54.000 Rp            90.000
12 Sars Cov-2 Pcr (Bio Molekuler) Rp            80.000 Rp         120.000 Rp          200.000
13 Pengambilan Swab Pcr Rp            40.000 Rp           60.000 Rp          100.000
14 Pemeriksaan Sisa Clor Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000
15 Pemusnahan Sampah Medis Rp            14.000 Rp           21.000 Rp            35.000
16 Konsultasi Dokter Spesialis Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
17 Konsultasi Dokter Umum Rp            10.000 Rp           15.000 Rp            25.000

18 Pengujian Kesehatan

Pengujian Kesehatan Umum Rp            30.000 Rp           20.000 Rp            50.000
Pemeriksaan Kesehatan Jemaah Haji Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
Pengujian Kesehatan Anak Sekolah Rp              6.000 Rp             9.000 Rp            15.000
Pengujian Kesehatan Calon Pengantin Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000
Pengujian Kesehatan Untuk Perusahaan Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000

B. Tarif Pemeriksaan Kualitas Air
Kekeruhan Rp              6.000 Rp             9.000 Rp            15.000
Suhu Rp              2.000 Rp             3.000 Rp              5.000
Warna Rp              4.000 Rp             6.000 Rp            10.000
Bau Rp              3.000 Rp             2.000 Rp              5.000
Kejernihan Rp              8.000 Rp           12.000 Rp            20.000
Zat Padat Terlarut (TDS) Rp              7.000 Rp             8.000 Rp            15.000
Barium Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
Crom Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
Kadmium Rp            37.000 Rp           58.000 Rp            95.000
Klorida Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
Arsen Rp            23.000 Rp           37.000 Rp            60.000
Natrium Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
Nikel Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
Seng Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
Tembaga Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000

Timbal Rp            39.000 Rp           61.000 Rp          100.000

Besi Rp            38.000 Rp           62.000 Rp          100.000

Nitrit Rp            40.000 Rp           65.000 Rp          105.000

Nitrat Rp            38.000 Rp           57.000 Rp            95.000

Kromium Rp            40.000 Rp           65.000 Rp          105.000

Amonia Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000

Mangan Rp            49.000 Rp           76.000 Rp          125.000

Sulfat Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000

Flourida Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
Aluminium Rp            36.000 Rp           59.000 Rp            95.000

Sisa Khlor Rp            38.000 Rp           57.000 Rp            95.000

Kesadahan Rp            12.000 Rp           18.000 Rp            30.000

pH Rp              5.000 Rp           10.000 Rp            15.000

Oksigen Terlarut Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000
Escherichia coli (E. coli) Rp            45.000 Rp           75.000 Rp          120.000
Total Coliform Rp            45.000 Rp           75.000 Rp          120.000
Heterotrophic Plate Count (HPC) Rp            45.000 Rp           75.000 Rp          120.000
Pseudomonasaeru Ginosa Rp            45.000 Rp           75.000 Rp          120.000
Staphylococcus Gureus Rp            45.000 Rp           75.000 Rp          120.000
Legionella spp Rp            45.000 Rp           75.000 Rp          120.000

Enterococci Rp            45.000 Rp           75.000 Rp          120.000

BOD Rp            20.000 Rp           40.000 Rp            60.000
COD Rp            26.000 Rp           44.000 Rp            70.000
DO Rp            20.000 Rp           30.000 Rp            50.000

Methyl Yellow Rp            26.000 Rp           44.000 Rp            70.000

Formalin Rp            37.000 Rp           63.000 Rp          100.000

Borax Rp            37.000 Rp           63.000 Rp          100.000

Rodamin B Rp            40.000 Rp           65.000 Rp          105.000

PJ. BUPATI POLEWALI MANDAR,

                       ttd

MUHAMMAD ILHAM BORAHIMA

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
Polewali 23 September 2024               

    



                                      

                                      

           

No Satuan Tarif (Rp)

Bulan  Rp                         10.000 

Bulan  Rp                           7.000 

Bulan  Rp                           5.000 

Bulan  Rp                         30.000 

Bulan  Rp                         50.000 

Bulan  Rp                         50.000 

Bulan  Rp                         50.000 

Bulan  Rp                       500.000 

Bulan  Rp                       150.000 

Bulan  Rp                       100.000 

3 Bulan  Rp                         50.000 

Bulan  Rp                       750.000 

Bulan  Rp                       100.000 

Bulan  Rp                         50.000 

Hari  Rp                           2.000 

5 M3  Rp                         50.000 

6 M3  Rp                         10.000 

 b.    Layanan Lumpur Tinja Terjadwal (L2T2) dan Layanan Lumpur Tinja 

Tidak Terjadwal (L2T3)

0 s/d 10 M3  Rp                       150.000 

11 s/d 20 M3  Rp                       200.000 

21 s/d 25 M3  Rp                       250.000 

0 s/d 10 M3  Rp                       200.000 

11 s/d 20 M3  Rp                       250.000 

 21 s/d 25 M3  Rp                       300.000 

0 s/d 10 M3  Rp                       250.000 

11 s/d 20 M3  Rp                       300.000 

21 s/d 25 M3  Rp                       350.000 

0 s/d 10 M3  Rp                       300.000 

11 s/d 20 M3  Rp                       350.000 

21 s/d 25 M3  Rp                       450.000 

                                 LAMPIRAN II PERATURAN BUPATI KABUPATEN POLEWALI MANDAR

                                 NOMOR    : 21 TAHUN 2024

                                 TANGGAL : 23 SEPTEMBER 2024

Perkantoran

4

Fasilitas Masyarakat

a. Rumah Sakit

b. Klinik

JASA UMUM

PELAYANAN KEBERSIHAN

Jenis/Objek

1

Rumah Tangga

a. Rumah Tangga Besar

b. Rumah Tangga Sedang

c. Rumah Tangga Kecil

2

Bisnis

a. Bisnis Kecil

(Kedai, Warung, Rumah Toko, Bengkel, 

b. Bisnis Sedang

1. Salon Kecantikan, Percetakan, 

2. Tempat Hiburan, Rumah Kost, 

3.   Rumah Bersalin, Apotik, 

c. Bisnis Besar

1. Mall

2. Gudang, Hotel, Restoran, Swalayan

3. SPBU (Pompa Bensin)

Bulan  Rp                         75.000 

d. Sekolah/Lembaga 

e. Pasar

c. Puskesmas,medical center 

(polides/pustu dan sejenisnya

BESARAN RETRIBUSI

Sampah Spesifik/Tebanan Pohon dan 

Bongkaran Bangunan, Puing

Pembuangan Sampah langsung ke TPA

7
Pemakaian Lapangan Pancasila dan 

Taman Alun-alun Kantor Bupati
Hari

                                                PJ. BUPATI POLEWALI MANDAR,

                                              MUHAMMAD ILHAM BORAHIMA

                          ttd

 Rp                       500.000 

NO
JARAK TEMPUH 

(KM)

PANJANG 

SELANG 
SATUAN

4

46 – keatas                                              

(Kec. Tutar, Tinambung, Alu 

& Limboro)

SETELAH PERUBAHAN

1

1 – 15                                                

(Kec. Polewali, Binuang, 

Matakali, Anreapi & 

Wonomulyo)

2

16 – 30                  

(Kec.Tapango,Bulo,Mapilli, 

& Luyo)

3

31 – 45                                              

(Kec. Matangnga, 

Campalagian &, Balanipa)

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
Polewali 23 September 2024               

    



                                             

                                           

                                  

a. Besaran tarif retribusi Pasar Tipe A terdiri dari:

1 Kios Rp 3.000,- / hari

2 Lods Rp 2.000,- / hari

3 Pelataran Rp 3.000,- /meter
2
/hari pasar

b. Besaran tarif retribusi Pasar Tipe B terdiri dari:

1 Kios Rp 3.000,- / hari

2 Lods Rp 2.000,- / hari

3 Pelataran Rp 3.000,- /meter
2
/hari pasar

c. Besaran tarif retribusi Pasar Tipe C terdiri dari:

1 Kios Rp 2.000,- / hari

2 Lods Rp 1.500,- / hari

3 Pelataran Rp 3.000,- /meter
2
/hari pasar

           PJ. BUPATI POLEWALI MANDAR,

                              ttd

 MUHAMMAD ILHAM BORAHIMA

    JASA UMUM PELAYANAN PASAR

LAMPIRAN III PERATURAN BUPATI KABUPATEN POLEWALI MANDAR

NOMOR     : 21 TAHUN 2024

TANGGAL : 23 SEPTEMBER 2024

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
Polewali 23 September 2024               

    


	PERBUP 21 TAHUN 2024 JASA UMUM.pdf (p.1-9)
	Perbub Perubahan Tarif P.Kesehatan, P.Kebersihan.P.Pasar.pdf (p.1-3)
	1.pdf (p.4-8)
	1.pdf (p.1-3)
	2.pdf (p.4-5)

	2.pdf (p.9)

	3.pdf (p.10)

